[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

20.01.2015     34 №

Канаш хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01. 2015 №  34

город Канаш

	Об утверждении Положения о Молодежном правительстве Канашского района Чувашской Республики

В целях реализации подпрограммы «Молодежь Канашского района: 2014–2020 годы» муниципальной программы «Развитие образования Канашского района Чувашской Республики на 2014–2020 годы», утвержденной постановлением администрации Канашского района от 14 февраля 2014 г. № 86, осуществления поддержки талантливой и одаренной молодежи Канашского района, Администрация Канашского района Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном правительстве Канашского района Чувашской Республики.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Канашского района Чувашской Республики:

 от 21.01.2010 №31 «О Молодежном Правительстве Канашского района»;
 от 21.12.2012 №714 «О внесении изменений в постановление администрации Канашского района от 21.01.2010 года №31».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации района                                                                                В.В. Софронов

	Утверждено
постановлением администрации Канашского района

от 20.01.2014 № 34

Положение

о Молодежном правительстве Канашского района Чувашской Республики.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет статус и порядок деятельности Молодежного правительства Канашского района Чувашской Республики (далее - Молодежное правительство).
1.2. Молодежное правительство является консультативно-совещательным органом молодежного самоуправления при администрации Канашского района и функционирует на общественных началах.

1.3. Молодежное правительство осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Чувашской Республики, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Канашского района Чувашской Республики, настоящим Положением.

2.  Цели и задачи

2.1. Целью  деятельности Молодежного правительства является  создание условий для вовлечения молодых людей в процесс социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Канашского района Чувашской Республики.

2.2. Для достижения указанных целей Молодежное правительство ставит следующие задачи:

- содействие реализации основных направлений государственной молодежной политики на территории Канашского  района Чувашской Республики;

- внесение предложений по реализации Стратегии социально-экономического развития Канашского района Чувашской Республики, а также предложений на стадии разработки проектов постановлений и распоряжений администрации Канашского района Чувашской Республики, муниципальных программ, касающихся прав и законных интересов молодежи;

- разработка методических, информационных и иных материалов, способствующих повышению социальной активности молодежи Канашского района Чувашской Республики;

- разработка механизмов стимулирования социально-активной молодежи, поддержка ее творческих инициатив;

- проведение форумов, конференций и других мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в социально-экономическое развитие Канашского  района Чувашской Республики;

- обеспечение участия членов Молодежного правительства и молодых жителей Канашского  района Чувашской Республики в проектах и программах республиканского, межрегионального и федерального уровней.
3. Порядок формирования Молодежного правительства

3.1. Формирование состава Молодежного правительства осуществляется на основе представлений кандидатур от предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений, из числа граждан Российской Федерации, в возрасте от 18 до 35 лет, проживающих, обучающихся или работающих на территории Канашского района Чувашской Республики.
3.2. Претенденты предоставляют заполненную анкету кандидата в члены Молодежного правительства согласно приложению к настоящему Положению.
3.3. Срок приема предложений по кандидатурам в состав Молодежного правительства составляет 20 рабочих дней с момента размещения на официальном сайте органа местного самоуправления Канашского района Чувашской Республики объявления о приеме предложений по кандидатурам в состав Молодежного правительства.
3.4. Численность членов Молодежного правительства не должна превышать 24 человека.

3.5. Состав Молодежного правительства утверждается распоряжением администрации Канашского района Чувашской Республики.

3.6. Срок полномочий Молодежного правительства составляет два года с момента формирования.
4. Права и обязанности Молодежного правительства

4.1. Молодежное правительство для осуществления возложенных на него задач имеет право:

- принимать участие в разработке проектов постановлений и распоряжений администрации Канашского района Чувашской Республики, муниципальных программ, касающихся прав и законных интересов молодежи;

- вносить предложения по реализации государственной молодежной политики на территории Канашского района Чувашской Республики;

- запрашивать и получать информацию, необходимую для реализации полномочий Молодежного правительства;

- разрабатывать методические, информационные и иные материалы по вопросам, касающимся молодежи;

- устанавливать официальную символику Молодежного правительства;

- организовывать совещания, круглые столы, форумы и иные мероприятия;

- направлять представителей Молодежного правительства для участия в заседаниях, собраниях рабочих групп, встречах и других мероприятиях проводимых органами местного самоуправления Канашского района Чувашской Республики;

- вносить предложения по вопросам совершенствования своей деятельности;

- привлекать лидеров общественных объединений и иных организаций для участия в реализации проектов Молодежного правительства.

4.2. Молодежное правительство обязано:

- соблюдать действующее законодательство Российской Федерации и Чувашской Республики, нормативные правовые акты Канашского района Чувашской Республики района, настоящее Положение;

- ежегодно представлять главе администрации Канашского района Чувашской Республики доклад по итогам своей деятельности;

- представлять по запросу организаций, граждан информацию о своей деятельности.

5. Структура Молодежного правительства

5.1. Для общей координации деятельности Молодежного правительства из числа членов Молодежного правительства избирается председатель Молодежного правительства (далее - председатель), заместитель председателя и секретарь Молодежного правительства. Решение принимается простым большинством голосов.

5.2. Председатель:

- осуществляет организацию деятельности Молодежного правительства;

- координирует работу членов Молодежного правительства, рабочих групп, создаваемых Молодежным правительством, в том числе дает поручения членам Молодежного правительства, а также рабочим группам в соответствии с их задачами и направлениями деятельности;

- утверждает перспективный план работы Молодежного правительства на очередной год;

- созывает и проводит заседания Молодежного правительства;

- председательствует на заседаниях Молодежного правительства;

- формирует на основе предложений членов Молодежного правительства повестку дня его очередного заседания;

- подписывает решения, протоколы заседаний Молодежного правительства;

- представляет Молодежное правительство в органах государственной власти, органах местного самоуправления, иных органах, учреждениях и организациях.

5.3. Заместитель председателя Молодежного правительства, область его ответственности и полномочия определяются председателем и членами Молодежного правительства на заседании Молодежного правительства.

5.4. В случае отсутствия председателя Молодежного правительства его обязанности исполняет заместитель, в соответствии с поручением председателя Молодежного правительства.

5.5. Секретарь Молодежного правительства:

- организует подготовку заседаний Молодежного правительства, вносимых на ее рассмотрение материалов, ведет протоколы заседаний Молодежного правительства;
- осуществляет ведение делопроизводства Молодежного правительства;
- выполняет поручения председателя.
5.6. Члены Молодежного правительства:

- участвуют в деятельности Молодежного правительства;

- вносят на рассмотрение Молодежного правительства предложения по вопросам его деятельности;

- участвуют в программных мероприятиях, проводимых Молодежным правительством;

- получают информацию о деятельности Молодежного правительства;
 - выполняют поручения председателя.

6. Порядок организации деятельности

6.1. Заседания Молодежного правительства проводятся 1 раз в квартал. По решению председателя возможно проведение внеочередного заседания.

6.2. Совместное заседание Молодежного правительства с участием главы администрации Канашского района проводится один раз в год в 1 квартале, на котором председатель представляет доклад о проделанной за прошедший год работе, знакомит с планом работы на текущий календарный год.

6.3. Заседание Молодежного правительства оформляется протоколом, который подписывается председателем.

6.4. По вопросам своей компетенции Молодежное правительство принимает решения. Решение Молодежного правительства считается принятым, если за него проголосовало более половины состава Молодежного правительства.
6.5. Члены Молодежного правительства участвуют в заседаниях Молодежного правительства лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

7. Заключительные положения

7.1. Изменения настоящего Положения вносятся в порядке, установленном действующим законодательством.

7.2. В случае досрочного сложения полномочий члена Молодежного правительства, новый член Молодежного правительства назначается с соблюдением требований раздела 3 настоящего Положения.
7.3. Информационное, организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежного правительства осуществляется  администрацией Канашского района Чувашской Республики.

                         Приложение

к Положению о Молодежном правительстве

                                                                              Канашского района Чувашской Республики

┌──────────────┐

│              │

│              │

│              │

│     Место    │

│для фотографии│

│              │

│              │

│              │

└──────────────┘

АНКЕТА

кандидата в члены Молодежного правительства

Канашского района    Чувашской Республики
_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

	Дата рождения
	Место рождения

	Образование
	Окончил (а) (когда, что)

	Специальность по образованию, ученая степень, звание

	Переподготовка (повышение квалификации)

	Какими иностранными языками владеет

	Участие в выборных органах

	Участие в общественных организациях

	Государственные и ведомственные награды, знаки отличия, иные виды поощрений (какие, когда)

	Контактный телефон, e-mail

Трудовая деятельность

	Начало

(месяц, год)
	Окончание

(месяц, год)
	Занимаемая должность, место работы

(при наличии)

Дополнительно

	Какие приоритетные направления в молодежной политике, на Ваш взгляд, следует развивать? Назовите три в порядке убывания

	Как Вы понимаете цели, задачи и содержание деятельности Молодежного правительства? Какую роль должно выполнять Молодежное правительство?

	Опишите Ваши жизненные приоритеты, личные и профессиональные устремления

	Дополнительная информация (укажите все, что считаете необходимым)

Дата

___________________/______________________________________________ (Ф.И.О.)